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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Establecer, mantener y desarrollar relaciones diplomáticas, políticas y culturales con los países y pueblos del mundo
sobre la base de los principios de igualdad, respeto y beneficio mutuo.

Aunar esfuerzos por estrechar las relaciones diplomáticas y reingresar a Nicaragua en el escenario económico
internacional.

Incentivar el comercio exterior y la inversión extranjera, así como la cooperación y la asistencia internacional con la
suscripción de convenios de cooperación para los programas sectoriales y la estrategia de desarrollo del país.

 300,871,858  300,871,858

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
CEREMONIAL Y PROTOCOLO DEL ESTADO
POLÍTICA EXTERIOR Y COOPERACIÓN EXTERNA
SERVICIOS CONSULARES
ASUNTOS JURÍDICOS, SOBERANÍA Y TERRITORIO

 41,304,925
 6,014,322

 216,426,953
 1,974,202

 35,151,456

CORRIENTE CAPITAL

 41,304,925
 6,014,322

 216,426,953
 1,974,202

 35,151,456

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO

 277,798,386
 23,073,472

 277,798,386
 23,073,472

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 158,668,425  88,107,447  41,319,890  12,776,096  300,871,858

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

CEREMONIAL Y PROTOCOLO DEL ESTADO

POLÍTICA EXTERIOR Y COOPERACIÓN
EXTERNA

SERVICIOS CONSULARES

ASUNTOS JURÍDICOS, SOBERANÍA Y
TERRITORIO

 22,287,023

 5,114,267

 121,147,789

 1,473,970

 8,645,376

SERVICIOS
PERSONALES

 15,461,594

 453,345

 48,062,485

 337,993

 23,792,030

SERVICIOS NO
PERSONALES

 3,556,308

 446,710

 34,440,583

 162,239

 2,714,050

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

 12,776,096

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 41,304,925

 6,014,322

 216,426,953

 1,974,202

 35,151,456

TOTAL

TOTAL

 313  30,357,473

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 60
 75
 101
 71
 6

Cantidad

 15,571,688
 4,352,160
 8,600,786
 1,652,439

 180,400

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos (*)  es la siguiente: 

-
-
-
-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-

- - -

El presupuesto  del  Ministerio de Relaciones Exteriores  asciende a  C$300,871,858 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos

(*) No incluye cargos del Servicio Exterior
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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : CEREMONIAL Y PROTOCOLO DEL ESTADO

PROGRAMA  012 : POLÍTICA EXTERIOR Y COOPERACIÓN EXTERNA

PROGRAMA  013 : SERVICIOS CONSULARES

PROGRAMA  014 : ASUNTOS JURÍDICOS, SOBERANÍA Y TERRITORIO

Este programa brinda apoyo técnico y administrativo a los demás programas de la institución con el objetivo de 
contribuir al alcance de los objetivos propuestos en cada uno de ellos. 

Planifica, organiza, controla y evalúa de manera integral todos aquellos aspectos que incumbe a la atención
protocolaria, acordada en la convención de Viena de Relaciones Diplomáticas. Este programa es el instrumento de
enlace y comunicación entre el Gobierno de la República y el Cuerpo Diplomático, Organismos Internacionales y
Misiones Internacionales acreditadas en Nicaragua. 

A este programa le corresponde definir y dar seguimiento a la política Exterior de Nicaragua, incluyendo las relaciones
con la Organización de Naciones Unidas, instituciones y organismos especializados de dicho sistema, así como de
las otras organizaciones internacionales en las que Nicaragua es miembro activo. 

El fin primordial de este programa es la coordinación, supervisión general a consulados, autenticaciones y trámites
consulares con otros organismos e instituciones del país. 

Este programa es el encargado de formular y proponer políticas de defensa de la soberanía del territorio y sus
fronteras. Es responsable de asesorar al Estado en materia político-jurídica de la integración, derecho internacional
público y privado y la celebración de tratados internacionales. 

Incrementar niveles de cooperación para el desarrollo

Autenticación de documentos para exterior
Atender demanda de servicio consular en el exterior en materia legal y comercial
Elaborar pasaportes especiales en Miami

Evacuar consultas y solicitudes de dictámenes jurídicos nacional e internacional

Descripción

Descripción

Descripción

Porcentaje

Autenticación
Porcentaje

Pasaporte Especial

Porcentaje

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 50

 2,000
 100

 5,500

 100

Cantidad

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS
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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

119

122

122

141

143

151

151

211

212

213

214

215

216

217

219

221

221

225

229

231

232

233

238

243

243

251

252

253

255

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Gastos de representación en el exterior

Gastos de representación en el exterior

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Telefonía celular internacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de fotocopiadoras

Otros arrendamientos y derechos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

 80,950,324

 3,067,722

 10,696,706

 397,082

 10,190,688

 270,795

 3,266,475

 157,280

 5,216,426

 686,719

 1,434,699

 215,206

 40,593,313

 1,524,990

 1,968,454

 1,079,780

 760,384

 36,000

 484,426

 2,746,384

 501,467

 1,612,381

 42,686,925

 3,652,278

 218,100

 1,661,496

 263,008

 772,400

 88,102

 9,200

 10,000,000

 9,655,415

 670,075

 206,860

 176,680

 347,184

11

12

11

12

11

12

11

11

11

12

11

11

11

12

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 158,668,425

 88,107,447

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

GASTO CORRIENTE

255

261

272

273

274

291

299

311

312

313

331

332

333

341

342

343

344

352

353

354

361

362

364

366

367

369

391

391

392

393

396

581

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas alcohólicas y tabaco

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Cuotas a organismos internacionales

 8,434

 478,184

 2,520,645

 647,880

 4,521,855

 133,178

 200,272

 50,724

 134,420

 44,378

 8,880

 71,254

 553,858

 360,170

 671,288

 48,354

 47,096

 34,176

 228,708

 2,320

 10,251

 1,282,765

 4,346

 17,880

 13,484

 1,266,838

 32,523,008

 3,810,037

 2,628

 69,194

 63,833

 12,776,096

12

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  300,871,858

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORESTOTAL  300,871,858

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 41,319,890

 12,776,096

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


